Universalis summa catholicorum ad ecclesiam S. Joannis 
Baptistae in Oravcis spectanlium: 5706, lulh. 328, accedente autem 
numera catholicorum in L_ipnica Superiori sub sculleto Stanislao 
Kra! existenli, propter cuius contumatiam non poterant conscribi, 
superabit numerus sex millium notabiliter; his cohabitant luthe
rani praeter illos, qui reperiuntur in Lipnica sub contumaci scul
teto Stanislao Kra], pro quibus tres possidentur ecclesiae: in Ja
błonka, Orawka Wilk et Lipnica lnferiori. 

Secwndum deeoutrum. 
1-o fundus, in quo exlructa est ecclesia catholica in Orawka 

Spilkowskj, parochia el schola, estne colonicalis vel scultetialis? 
2-o estne integra sessio vel pars tantum et quota? 3-o estne do
nata ecclesiae ab aliquo vel empta vel persoluta, a quo et quanti? 
4-o estne ernpta ex permissu dominorum terrestriurn vel non? 
5-o eslne exempta ab oneribus rusticanis vel eis subiecta? 6-o quare 
permissum aedificium ex consensu domini parochi et superiorurn 
praelatorurn in fundo ecclesiae huius Oravcensis per dnum Valen
tinum Bukowinsky inchoatum non continuatum? 

Primus testis Andreas Spitkowskj annorurn c. 29, scultetus 
in Oravka Spitkowsky dicta, citatus, iuratus, examinatus fassus 
est ad 1-m: est fundus colonicalis. Ad 2-m: non est integra ses
sio, sed tantum tertia pars integrae sessionis. Ad 3-m: non est 
donata, sed per piae memoriae R. D. Joannern Sczechowiht, pa
rochum catholicorum Arvensium et vicearchidiaconum a Joanne 
Teslak 20 imperialibus empta. Ad 4-m: permiserunt domini, quia 
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ipsi officiales revidebant locum. Ad 5-m: a nnllis oneribus rusti
canis est exempta, sed subiacet omnibus, prout ante emptionem, 
et quoad labores quidem ordinarios ipse supportat, fatens eos per 
suam communitatem. Quoad census autem et contributiones pecu
niarias ita contribuilur ab inde, acsi nec esset ecclesia in eo 
fundo servala proportione portionis, alias vinculis, carceribus et 
aliis mulctis adigitur scultetus ad integralem solulionem nullo 
respeclu ecclesiae, nec dimitlitur, nisi ad ullimum solverit qua
drantem. Ad 6-m: «quia probibitus est, inquit, in Jabłonka per 
J eremiam Porubsky, provisorem arcensem, me praesente». 

Secundus testis Joaones Tcslak annorum c. 32, citatus, 
iuratus, cxaminatus fassus est ad 1-m, 2-m et 3-m ut p:·o
xime praecedens testis, hoc addito, quod ab ipso sit empta illa 
pars sessionis 20 imperialibus, sexaginta Il. polonicales facientibus; 
de quinquaginta il. est contenlatus per pie memoriae defunctum 
parochum Joannem Sczechowitcz, octo llorcnos adhuc expectat. 
Ad 4-m fassus est: «egit, inquit, mecum piae memoriae dominus 
Joannes Sczechowilh, ut cederem iuri meo in illo fundo et illum 
ipsi pro ecclesia venderem, prout et cessi, modo ab officialibus 
arcensibus non habeat impetitiones; venitque postea egregius An
reas Abaffi, capitaneus arcis Arva, cum aliis ad revisionem illius 
fundi et interrogavit me, ulrum cedam sponte et libere, «quia te, 
inquit, nemo cogit ad _hoc», meque affirmantem, quod cedam 
sponte el libere, accrius corripuit, «utinam, inquit, devores quiqua
ginta daemones, si cedis huic fundo, quid habebis, mendicatum 
ibis, et quis te adigit ad hoc?» Et hinc scit, ex permissu officia
limu arcis Arva emplum esse illum fundum pro ecclesia. Ad 5-m 
fassus est: iła subiacet oneribus rusticanis iste fundus ecclesiae 
universis, siculi subiacebat me possidente. Ad 6-m nil. 

Tertius testis Jacobus Maslala annorum c. 40, citatus, iura
tus, examinatus fassus est per omnia ut (primus) in hac serie testis, 
hoc addito ad 5-m punctum, quod labores de facto etiam aequaliter 
currant cum aliis rusticis de fundo ecclesiae, sed gratia sculteti 
et communilalis supplenlur, sicut et nuper eiusdem session.is com
possessores, requirentes modernum parochum, institerunt pro eo, 
ut cum ipsi iam duobus proxime praeteritis annis absolvissent 
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pro suis duabus portionibus onus falcaturae Kesmarkini, et de 
facto etiam urgeatur illo onere haec sessio, ut ipse etiam hoc 
tertio anno illud aportet pro ratione portionis suae. 

Quartus testis Anna, uxor Matthiae Madoni, annorum c. 44, 
citata, imata, examinata fassa est ut immediate praecedens testis. 

Quintus testis Matheus Ostross, scultetus Superioris Zubricza, 
annorum 43, citalus, iuratus, examinatus fassus est ut primus in 
hac serie teslis ad omnia puncta. 

Sextus testis providus Walentinus Bukowinsky annorum 
c. 98, citatus, iuratus, examinalus fassus est ad prima 5 puncta 
ut primus in hac serie testis, ad 6-m: «non potni, inquit, conlinuare 
illud aedificium, quod inchoavi in fundo ecclesiae Oravcensis 
bonis et utiłibus ecclesiae conditionibus, quia per Jeremiam Po
rubsky sub amissione scultetialis meae curiae sum prohibilus nu
per in Jabłonka». 

Septimus testis Stanislaus Bukovinsky annorum c. 36, officio 
scultetus in Poskle et Bukowina, citatus, iuralus, examinatus fassus 
est ut primus in hac serie testis per omnia, hoc addito ad 6-m pun
ctum, quod praeter prohibitionem aedificalionis coram ipso in Ja
błonka factam etiam alia via ex arce per ipsum nuoliaverint offi
ciales parenl:iipsius Walentino Bukowinsky, ut abstineat ab inchoato 
in fundo ecclesiae Oravcensis aedificio materiałique composita et 
alia pro dieto aedificio illuc comportata curet asportare, nec prae· 
sumat ibi aedificare, nisi habita licentia ab illustrissimo domino 
directore honorum arcensium. 

Octavus testis Stanisłaus Wilcsek annorum c. 30, citalus, 
iuratus, examinatus fassus est: scit illum fundum, in quo est ex
tructa ecclesia S. Joannis Bapt. in Oravcis pro exercitio rełigionis 
catholicae, esse sessionis colonicalis, terliam dumtaxat partem 
pecuniis per pie memoriae parochum comparatam et oneribus 
ruslicanis non minus, quam ante talem, pro hoc usu esse subiec
tam. Quoad 6-m punctum fassus est, se praesenlem fuisse in Ja
błonka audivisseque prohibitionem Jeremiae Porubsky a continu
atione aedificii in fundo ecclesiae inchoati Walentino Bukowinsky. 

Nonus testis Mathias Smetaniak annorum c. 45, scultetus 
Inferioris Lipnica, citatus, iuratus, examinatus fassus est ad prima 
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5 puncla, quod scultetus Spilkowsky integre praeslet census el 
labores a sessionibus colonicalibus suae curae submissis, in qua
rum unius parte est fundus ecclesiae, sicul praestabatur, antequam 
fuissel ibi ecclesia. 

Decimus teslis egregius Michael Fiticz annorum c. 70, in 
possessione lnferioris Lipnica comitatus Arwensis repertus, cilatus, 
iuratus, exarninatus fassus est, quod dum fuissel in officio provi
soratus arcis Arva, integre percipiebal omnem provenlum et cen
sum a scullelo Spitkowsky, sub quo est fundus ecclesiae calho
licae in Oravcis ab omnibus eiusdem scultetiae colonicalibus ses
sionibus absque omni relaxatione, quia in contrarium nihil habuil 
in instruclione. 

Undecimus el duodecimus testis, Martinus et Albertus Chiz
njanskj, sculteti in Chissne comilatus Arvensis ad omnia puncta 
fassi sunt ut primus in hoc secundo deeoulrum. 

Tetrtiwni deeouf/rum. 
1-o an et quis Lurbaverit emenles et vendentes in fundo 

ecclesiae catholicae Orawcensis necessaria pro sustentatione ca
lholicorum, devolionis causa illuc confluentium? 2-o an rapuerint 
venalia ibidem, qualia et quibus? 3-o ulrum etiam in ipsa domo 
parochiali faclae sinl tunc temporis violentiae alique? 4-o utrum 
hoc matutino tempore fuerit, quando divina peragebantur vel pe
ragenda erant? 5-o qualiter resistebat parochus loci talibus et 
quid passus est? 

Primus testis Joannes Teslak annorum c. 32, incola posses
sionis Oravka Spilkowsky diclae in. cornitatu Arvensi, cilalus, iu
ralus, examinatus fassus est ad 1-m: vidit Mathiam Klynowsky 
semel cum aliquod satelitibus armatis irruisse in forum ecclesiae 
Oravcensis, repletum plebe ad templum confluente causa devo
tionis, ibique ementes et vendentes necessaria pro sustentatione 
plebis turbasse percutiendo et inde repellendo. Ad 2-m: rapueruut 
multis venalia maxime crematum, panem, etc. Ad 3-m: penetra
runt etiam atrium domus parochialis, ibidemque rapuerunt, quae 
poterant ab iis, qui securitatis causa eo se reciperent. Ad 4-m: 
tempore antemeridiano, dum maxime confluxissent homines ad 
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templum, factae sunt hae turbationes. Ad 5-m: parochus piae 
memoriae rev. dnus Joannes Sczechowilh suaviler et palerne cor
ripuil turbatores, sed ab iis dura verba et vix non verbera est 
perpessus, quia vibratis securibus satrapae Klinowscii stipabant 
lalera eiusdem durius cum parocho loquenlis, ad omnem ipsius 
nutum parali. 

Secundus teslis Matheus Oslross annorum 43, in Superiori 
Zubrica com. Arwa scultetus, citatus, iuralus, examiualus fassus 
est ad omnia ut primus in hac serie testis proxime praecedens~ 
hoc addito, quod ipse fatens recuperaverit quaedam tunc tempo
ris rapta a Matthia Klynowsky, signanter autem mercimonias Lau
rentii kramar Jablonkowiensis. 

Tertius testis Albertus Zubricky annorum c. 40, in Inferiori 
Zubrica scultetus com. Arwa, citatus, iuratus, examinatus fassus 
est ut immediate preacedens, quia simul erant ambo. 

Quartus teslis Matthias Madony, aedituus pro lunc ecclesiae 
Oraviciensis, annorum 40, incola possessionis Orawka Spitkow
sky com. Arwa, cilalus, iuratus, examinalus fassus est ad 1-m: 
vidit socios Klynowscii Merdolik et aurigam Jablonkowiensem 
vulgo woznyca, turbantes percutiendo et rapiendo venalia et dis
pergendo per forum, ipse elfam fatens cum parocho eripuerw1l 
ex manibus satellitum KJinowsky saccum nucum cuiusdam civis 
Trstenensis raptum el iam hinc inde dispersas nuces, quem eidem 
mercatori lradiderunl, ad 2-m patel, ad 3-m nihil, ad 4-m: recte 
illo tempore factae sunt hae turbaliones, dum irelur ad templum 
post tertium pulsum seu compulsalionem campanarum, prolestante 
parocho coram omnibus hominibus, quem satelliles probris et con
vi tiis affi cieban t. 

Quintus leslis Andreas Spitkowsky annorum 33, in Orawka 
sub Spitkowsky dicta com. Arwa cultetus, cilalus, iuratus, exami
natus fassus est: «praesens fui, inquit, ad ecclesiam, vidique Klinow
skyum cum salellitibus suis irruisse in emenles et vendentes penes 
cemiterium ecclesiae in Orawka, rapuisse venalia, quae potuerunl~ 
dum autem pie defunctus parochus argueret dictum Klynowsky 
talis insolentiae, durius ab eo obiurgatus est, vibrato eliam securi 
contra ipsum». 
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Sextus testis Stanislaus Bukowinsky annorum 36, in Poskle 
el Bukowina com. Arwa scultelus, cilatus, iuratus, examinatus 
fassus est: «vidi, inquit, Mallhiam Klynowsky, Adam Slewonka, 
Mer<lolik el Klysczyk ementes et vendentes turbasse, auferendo 
illis venalia in fundo ecclesiae Orawcensis». 

Septimus testis Stanislaus Wylczek annorurn 30, in Orawka 
Wilk com. Arwa scultetus, citalus, iuratus, examinatus fassus est: 
«praesens fui, inquit, ad ecclesiam Orawceusem et vidi, quando 
Matthias Klynowsky circiter vigesimusmet armata manu irruit 
in plebem ad cemiterium ecclesiae Orawcensis congregatam, ibi
que multa damna intulil ementibus et vendentibus, rapiendo ip
sorum reculas, alias etiam, inquit, prohibebantur negotiatores illuc 
porlare venales suas merces per officiales arcenses, imo etiam 
illos, qui ad parochiam se receperant maioris securitatis gratia, 
ipsam paroch.iam invadendo, rebus su.is privarunt, quos deprehen
dere poterant. 

Octavus et nonus testis Thomas et Matthias Wilcsek anno
rum hic 44, ille vero 34, cita Li, iurati, exam.inati fassi sunt ut 
immediate praecedens lestis, quia simul omnes fuerunt cum. fratre 
suo Slanislao Wilcsek. 

Decimus teslis Georgius Trslensky annorum c. 32., oppidi 
Trstena iudex, repertus in possessione Chissne com. Arwa, citatus, 
iuratus, examinatus fassus est, multos incolas Trslenenses con
queslos fuisse ante aliquos annos, qualiter fuissent lurbati in fundo 
ecclesiae Orawcensis et damnificati in suis venalibus eo allatis, 
quando Matthias Klinowski cum satrapis invaserat plebem ibidem 
congregatam. 

Undecimus testis Georgius Gasparides annorum 60, vice
iudex oppidi Trstena com. Arwa, citatus, iuratus, examinatus in op
pido eodem repertus fassus est: «eatenus scio, inquit, fuisse turbatam 
plebem penes ecclesiarn catholicam in Orawcis congregatam per 
Matthiam Klinowski, quod ibidem vendenti filio meo ternas vestes 
alias gansape acceperint, nec aliter quam praevia comminatione 
profectionis meae ad dominum Theokeli in ea causa post medium 
annum eas exsolvit, timens dominum». 
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Qua'rtwm deeoutrum. 
1-o quis reparat ecclesiam in Orawka Wilk, parochiam et 

scholam? 2-o cuius religionis exercitium peragitur in dicta eccle
sia? 3-o quam multi sunt incolae illius religionis, pro cuius 
exercitio possidetur illud templum et quam multi extra posse
ssionem? 

Primus teslis Stanislaus Wilczek, qui in primo deeoutro, 
fassus est ad 1-m: «nos, inquit, catholicae huius posessionis, item 
Ora·wka sub Sarna, Orawka sub Arkabus, Bukowina et Poskle, 
ad hanc ecclesiam proximiores et spectantes, reparamus et tem
plum et parochiam et scholam, altare novum curavimus, sedilia, 
putrefaclas lrabes fundamenlales extraximus et novas subduximus, 
submuravimusque noslris fatigiis el expensis, domum parochialem 
cum pertinentibus aedi ficiis noslris impensis ereximus, operarios, 
fabros, lignarios, murarios et pictores sustentavimus et conlenta
vimus». Ad 2-m: minisleT evangelicus Jablonkowiensis tenel hanc 
ecclesiam, catholici non permittuntur pro suae religionis exercilio 
uti hoc templa. Ad 3-m fassus _esl: hic in posessione Orawka duos 
tantum esse patresfamilias lutheranos, nempe Martinus Madeyczik 
et Sebestianus Darmo in personis suis, et tertium in sculletia 
Davidem Strezenicky, adventitium ad noslram sculleliam per con
tractum matrimonialem cum relicla patrui nostri, foemina catho
lica ; sunt item aliquot serviles personae in primi deulri fassione 
specificatae lutheranae, omnes alii incolae et inbabitalores huius 
pagi sunt catbolici el extra possessionem templi istius, quorum 
numerus patet ex fassione ad primum deeoutrum. 

Secundus et 3-us et 4-us testis Thomas et Matbias Wilczek 
suprascripti ad immediate praecedens deeoutrum el Stanislaus Mos
delak. annorum 36, incolae possessionis ac sculteliae Orawka Wilk 
com. Arwa ac lola denique communilas istius pagi iła fatetur ut 
primus ad praesens deeoulrum testis. 

Quintus teslis Melchior Sarna annorum c. 80, scultetus 
Orawka Sarna dictae possessionis eiusdem com. Arwa, cum tota 
sua communilate citati, iurati, examinati fassi sunt ad 1-m et 2-m 
ut primus in hac serie testis, ad 3-m: in communitate ad suam di
reclionem spectante nonnisi duo incolae palresfamilias, nempe 
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Blasius Strezen et Simon Werba habentur lutherani, id ipsum 
recognoscenle lota communitate; serviles autem personas nullas 
nec uxores huius religionis esse, qui hoc templum frequenlarent, 
extra possessionem autem templi sunt omnes reliqui incolae ca
tholicj, in fassiooe ad primum deutrum specificati. 

Sextus teslis Stanislaus Arkabus annorum 40, in possessione 
Orawka Arkabus dicta com. Arwa scultetus, una cum communitate 
sua citati, iurati, examinati fassi sunt ad 1-m et 2-m ut in hoc 
deutro primus, ad 3-m: nullus esl lutheranus, extra possessionem 
autem templi sunt calholici omnes, in [assione ad primum de
utrum specificati. 

Septimus testis Walentious Bukowinsky annorum 80, in 
possessione Poskle et Bukowina com. Arwa sculletus, citatus, iu
ratus, examinatus fassus est: «recordor, inquit, quando bonae me
moriae Felix Wilk, homo catholicus, sculletus pagi Orawka sub 
Wilk dicti, proavus modernornm scultetorum Wilczek dictorum, 
propriis sumptibus, fatigiis el expensis erexit templum illud, quod 
de facto extal el per catholicos reparatur in Orawka Wilk. Tem
pore Georgii Turzo, possessoris honorum arcis Arva, sculteti ad 
illud templum spectantes catholici omnibus modis institerunt, of
ferentes etiam ingentes duas petras salis polonicalis loco hono
rarii, ut daretur illis catholicus sacerdos pro illo templo; interim 
post obitum fundatoris traditum est illud templum minislro evan
gelico Jablonkoviensi pro filiali ecclesia, per quem ad praesens 
possidetur, licet vix aliquos suae religionis habeat auditores et 
non per illos, sed per catholicos de facto etiam restauralur illa 
ecclesia, sedilia communia sunt expensis catholicorum facta, meae 
etiam propriae sedes speciales ibidem habentur, altare nos ca
tholici comparavimus et omnia sarta lecia lam in hoc templo, 
quam in parochia conservamus». 

Octavus teslis Stanislaus Bukowinsky annorum 36, officio 
scultetus in possessione Poskle et Bukowina com. Arwa, citatus, 
iuratus, examinatus fassus est cum sua communitate ad 1-m et 
2-m ut primus in hac serie testis, ad 3-m ut 6-us, sciens insu
per dominus exponens ferme omnes incolas pagorum ad hanc 
ecclesiam alias pertinentes esse catholicos, templum autem con-
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kowiensem possideri, inslitit, ut eliam oculate revideamus, an et 
qualia apareant vestigia usus et devotionis circa illud templum 
et qualiter sit constitulum; cuius iustae petitioni satisfacturi pro
fecti sumus illuc vidimusque primum omnes aditus ad cemite
rium perticis longis, qualibus hic ad cincturam hortorum utuntur, 
esse preclusas. Deinde transeuntes talem cincturam, venimus ad 
portulas cemiterii, quas similiter perlicis in transversum compositis 
loco valvarum reperimus praeclusas. Post haec patefaclo nobis 
,additu, remotis perticis ingressi sumus cemilerium, quod vidimus 
in pratum conversum et defalcatum. Vestigia ad templum non 
alia conspeximus, quam unius hominis mole tritam semitam ad 
frontispicium templi, ubi dependet funis campanulae ex eodem 
fronli picio exporreclo, quam subinde pulsare solet magister 
scholae, pro quo usu, nescitur. Sepulchra recentia in cemiterio 
vidimus nulla, quia lulherani fere nulli, calholici autem defuncti 
cum magnis fatigiis penes templum catholicum in Orawka Spit
kowskj erectum (sepeliuntur). His ita consideratis circumeundo 
templum conspeximus eliam circumferentiale veslibulum lempli 
ad efectum peragendarum processionum de more loci, tamquam 
regno Poloniae contermini, singulis diebus Dominicis per circulum 
anni eliam in hieme et tempore pluvioso primitus exlructum, vi
dimusque illud sucrescentibus arbustis occupalum, tandem ingressi 
fuissemus eliam ipsum templum, sed clavi penes ministrum evan
gelicum in Jabłonka ex.istente non poterat nobis aperiri. 

Quinturn deeoitt'rum. 
1-o utrum catllolici ad parochiam Jablonkoviensem alias 

nunc vero ad Orawcensem pertinentes cogantur ad reparationem 
evangelicorum templorum in Jabłonka et Lipnica Inferiori exi
stentium? 2-o, si iła, cogunlurne etiam ex adverso evangelici ad 
reparandum templum catholicum in Oravcis? 

Primus testis Mathias Smelaniak, in Lipnica lnferiori com. 
Arwa scultelus, cilatus, iuratus, examinalus fassus una cum sua 
eommunitate, utrumque hoc templum tam Jablonkoviense quam 
Lipnicense evangelicum, inquil: «reparamus omnes incolae absque 
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ullo discrimine religionis». Ad 2-m: non reparant templum evan
gelici catholicorum, nec coguntur ad hoc per aliquem. 

Secundus testis et tertius Mathias Ostross de Superiori, Al
bertus de Inferiori Zubrica, qui supra sculteti eiusdem com. Arwa. 
cilati, iurati, examinali fassi sunt cum universis communilatibus 
suis per omnia ut immediate praecedens testis. 

Quartus testis Joannes Jablonkowsky annorum 30, scultetus 
Jablonkowiensis com. Arwa, idem fassus est sub iuramento per 
omnia ut primus testis, idem Albertus Dassik annorum c. 53, iu
ratus Jablonkowiensis, idem similiter Albertus Puchała annorum 41 , 
pariter iuratus Jablonkowiensis, et complures alii sub iuramento 
fassi sunt quod primus testis. 

Sexflwm deeoutrum. 
Scisne, vidistine, quod Joannes Zahora, evangelicus minister 

Jablonkowiensis, rev. dominum Michaelem Kostus, protunc capel
lanum ecclesiae S. Joannis Bapt. in Orawka, redeuntem ex Czim
howa a divinis feria Il-a Pentecostes in libera via percusserit et 
cruentaverit? 

Primus testis Joannes Mallhegides, rector scholae Jablonko
wiensis, annorum c. 20, com. Arwa, citatus, iuratus, examinatus 
fassus est: «praesens fui, inquit, feria II-a Pentecostes circa haram 
tertiam pomeridianam, quando nescio unde redeundo rev. dnus 
Michael Kostus incidit in Joannem Zahora, ministrum ecclesiae 
Jablonkowiensis, ante domum Thomae pistoris hic in Jablonca 
com. Arwa, colloquebantur simul in materia religionis, circa quam 
prałata verba per Michaelem Koslus, quod fides lutherana sit fi
des falsa, perversa et canina, ferre non volens Joannes Zahora, 
minister Jablonkowiensis, eum baculo in manibus pro sui fulci
mento et sustentatione habito ad caput penes auriculam percus
sit», sanguinem tamen nullum vidit ob longiores patris Kostus ca
pillos. 

Secundus et tertius et quartus testis Marlinus Plosczica an
norum 40, Jacobus Passik annorum c. 40, et Nicolaus Swerczak 
annorum c. 38, incolae Jablonkowienses com. Arwa, fassi sunt: 
«simul constituti ante domum Thomae pistoris confabulando, vi-
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dimus rev. dnum Michaelem Kostus, venientem ex Czimhowa a di
vinis via publica, incidisse in Joannem Zahora, paslorem Jablon
kowiensem, remotius a nobis exislentem, ubi substitit, et colloque
bantw· simul aliquamdiu. Sed de qua re, non scimus fatentes)), nec 
audire polerant propter remotiorem distantiam eorumdem sermo
tiationes, alio aversi non viderunt vibrationem baculi Joannis 
Zahora contra patrem Kostus, sed tantum fragorem ictus audi
verant, respicientesque viderunt patrem Michaelem Kostus fugien
tem, Joannes Zahora aułem insequebatur euro baculo armatus 
impetu vehementiori, quem dum alio modo non posset evitare 
pater Kostus, prout erat vestitus et ferebat canisteriolum super 
humeris in baculo, insiliit ad aquam lubricansque ibi cecidit et 
mergebatur, erigens tamen se, transivit fluvium et per aliam par
tem ipsius reversus est ad plebaniam Oravcensem. 

Quintus testis Jacobus Maslela annorum c. 40, incola pos
sessionis Orawka Spitkowsky dicta com. Arwa, citatus, iuratus, 
exarninatus fassus est: «pro curando vulnere suo in capite, ut di
cebat, a Joanne Zahora, ministra evangelico Jablonkowiensi, in
flecto, venit ad me rev. pater Michael Kostus, quem cruentatum 
vidi in festis Pentecostes et vulnus ipsius curavi». 

Sextus testis Joannes Nitragi annorum c. 20, in Orawka 
Spitkowsky com. Arwa repertus, citatus, iuratus, examinatus fas
sus est: audivi ex ore Joannis Zahora, pastoris Jablonkowiensis, 
quando narrabat suum c::i.sum ipsi falenti, quem incurrit cum 
patre :Michaele Kostus eum percutiendo propter quaedam dura 
verba in negotio religionis coram percussore prałata. 

Septimus teslis Matthias Szmetaniak in lnferiori Lipnica 
com. Arwa scultetus, citatus, iuratus, examinatus fassus est: «retulit 
coram me ipse Joannes Zahora, minister Jablonkowiensis, quo
modo percussit propter aliqua verba patrem Michaelem Koslus». 

Septimum Deeoutrum. 
An qui et cur fuerint ad vincula coniecli sculteti parochiae 

protunc Jablonkowiensis post discessum adm. rev. dni Joachimi 
Luzenszky, canonici Strigoniensis et archidiaconi Nitriensis, a visi
tatione catholicorum, secundum munus suum ex comitatu Arvensi? 

16* 
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Primus teslis Matthias Smetaniak, scultetus in Lipnica lnferiori 
comitatus Arvensis, citatus, iuratus, examinatus fassus est: «con
slat mihi manifeste, post discessum illius domini, de quo in deeo, 
utro, alios huius processus scultetos, excepto me, fuisse cilatos 
per Joannem Guzich, protunc provisorem Arvensem, ad arcem 
coniectosque ad compedes binos et binos, ea de causa, quod ad 
instantiam illius domini congregaverint suas communitates pro ca
tholicis consignandis, meque hoc unicum excusavit a vincuJis, 
quod communitatem meam in eum effectum non congregaverim». 

Secundus testis Valenlinus Bukowinski annorum 80, in Posklie 
et Bukowina com. Arva scultetus, citalus, iuratus, examinalus 
fassus est: «inter alios sculletos mihi maxime indignabatur pro
visor Johannes Guzich, quod ego primus congregaverim meam 
communitatcm ad instantiam dni Joachimi Luzenski pro calho
licis consignandis et sculteti Spytkowski, parentis moJcrni scul
teti, ideoque nos duos senes simul alligavit iisdem vinculis et 
compedibus more equorum stringi et caplivari ibique per multos 
dies detentos maccrari (fecit))>. 

Tertius testis Melchior Szama annorum c. 80, sculletus Oravka 
dicta Sarna com. Arva, citalus, iuratus, examinatus fas--.us est: 
«post disccssum dni Joachimi Luzenski ego etiam citatus eram 
per provisorem ad arcem, sed ob debiliorem valetudincm co111pa
rere non valui, iuratum meum misi loco mei, qui etiam loco mei 
erat incaplivalus cum ceteris scullelis propler congregalam com
munilatem ad instantiam dni Joachimi Luzenski pro catholicis 
consignandis». 

Quartus testis Albertus Arkabus annorum c. 30, in Oravka Ar
kabus dicta com. Arva scultetus, cilatus, iuratus, examinalus fas
sus est omnino illa de causa ut fatenlur praecedentes Lestes, 
fuisse incaplivatos scultetos. 

Quinlus el sexlus teslis: Matlhaeus Ostros Superioris e l Alber
tus Zubricki Inferioris Zubrica sculleli sepius supranotnti fassi sunt, 
se etiam fuisse socios captivorum, tamquam sculleti posses~ionis 
Jabłonka ob antelalam causam incaptivati, hoc addilo, quod non 
tantum vinculis sed etiam inedia fuerint macerati. Idem et alii 
omnes sculleli huius processus sub eodem iuramento fassi sunt. 
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EL ideo cum timore et tremore defecto etiam parebant man
dalo compulsorio, idque nonnisi praevia requisitione commissionis 
arcensis; dumque mandato compulsi ad exbibitionem Leslimoniorum 
animarenlur ne timeant, responderunt: «modo quidem fortasse 
nihil paliemur praesenlibus dominis vestris, sed posL discessum eo
rumdem Deus noverit, quae nos manent, si non aperle propter 
hoc sed alio tamen sub praetexlu gravamina non evademus. 
Quod valde probabile est, quia nobis eliam praesenlibus ob ad
minislratos equos in favorem calholicae religionis ad inslantiam 
catholicorum sacerdolum pro nobis per comilatum cleYebendis, 
insolilas vecluras frumenti «priviclino>> ipsis imposuerint, proul sub 
iuramento retulerunt Albertus Szalaczak annornm 40, Joannes 
Domin annorum 30, Adamus Banasik annorum 40, Michael Kon
tasiak et Tomas Pekar, incolae Rapcicenses com. Arva. Ex lrnius 
loci cornmunilate assignalis equis vehebamur, quibus domi desi
deratis alios vectores coacli sunt conducere. Imo nobis ex una 
parte atlestationem in hoc comitatu celebrantibus, egr. Joannes 
Revicky director causarum Arvensium et Jeremias Pornbsky 
provisor ex alia parte iam sculletos nobis avocabanl, ne possint 
congregari communitates, proul mox ad ingressum no trum ad 
communilates die 3-a augusli l'ecerant cum scultetis Spitkowsky, 
Wilczek, Ostros etc., proximioribus nobis demandando, ut absque 
mora sub gravi animadversione de pictis, polis, palibulis, rotis, 
quae in schedis ipsorum conspeximus, ad arcem, quo et proficisci 
debuissent, nisi per nos comminatione poenarum in mandalo ex
pressarum fuissent detenli, iam pro adiurandis communilatibus 
subiecta cilalione easdem a nobis abstrahebant, uti factum est 
existenlibus nobis in Rabcis, quo ex Veteri Rabcza submissa fuil 
quaedam velula pro evocando sculteto una cum sua comrnunilate 
ad possessionem Slanica, antequam per nos foissen l examinali, 
qui nobis praesenlibus postposito mandalo abivissent, sine poe
narum comminalione et explicatione in mandalo expressarum 
fuissent cohibiti. Adacti nihilominus noclu submissa sede tempore 
pluvioso, inundatione aquarum, cum proximo periculo vitae et 
maximis incommoditatibus nocle inlempesla abire et decima au
gusti, id est in feslo Sancli Laurentii martyris in diem Dominicam 
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anno currenti incidente summo mane in Stanica coram antelato 
Joanne Rewiczky et Jeremia Porubsky comparere cum reliquis 
communitatibus ad eundem processum speclantibus debuerunt 
ubi imprimis Joannes Reviczky acriter obiurgavil Jacobum Mar~ 
czak scultetum Rapczicensem ob subminislralos nobis equos in 
favorem religionis catbolicae ex instanlia dominorum parochorum 
calholicorum ad ducendum nos per communilates; deinde nulla 
habita ralione diei decretalis et Dorninici tolo illo die homines 
quidem calbolicos sub iuramento, evangclicos vero absqne iura
mento examinalos quidem per nos, quid fassi sint coram nobis, 
examinabant, examinandos vero, qualiler nos suscipere et quid 
respondere deberent, informabant, prout iła secuti sumus et intel
leximus ex iudicibus, scultetis et communitalibus utriusque reli
gionis illius processus Slanicensis postea examinalis. Adveniente 
autem hora praedit:ationis ibidem in diversorio Slanicensi per 
ministrum Namesloviensem habitae, per Matthiam Jasinsky sculte
tum in Jasenica alias woyvodam seu superiorem scultetorum scu
tica seu llagro pellebantur catbolici ad praedicalionem Jutheranam, 
referentibus sub iuramento Alberto Salaczak annorum 40, Joanne 
Domin annorum 38, Adama Banassik annorum 40, Michaele Kon
tassik, Toma Pekar incolis Rapczicensibus, pretensitorum actuum 
cum reliquis communitatibus speclantibus et oculatis testibus. In
telleximus etiam ex iudice et iurato oppidi Trstena huius com. 
Arwa iuramento obstriclis, qualiter ipsi informabantur per eun
dem Reviczky de eo, ut diligenter animadverterent ad mandatum, 
vigore cuius atlestalionem facimus, et si deprehenderint sigillum, 
subscriptionem et a fronte mandati nomen Sacratissimae Caesareae 
Regiaeque Majestatis Leopoldi vel i!Justrissimi comitis palatini 
regni Hungariae, illud debita cum reverentia excipiant, alias non. 
Quod et ipse J. Reviczky fecit iteralis ulpole etiam vicibus citalus 
in diversis locis, in Rabcicze videlicet semel et in oppido Trstena 
omnino hic in com. Arwa siło habilis, parere mandalo non vo
luit, dicens hoc mandatum non esse regium, cui Michael Tyncz 
socius eiu~dem subiecit, nec scire regem de hoc mandato, super 
quibus proteslalus esl in conlinenli coram nobis dominus expo
nens nobis audientibus, ergo Sua Mageslas Regia non scil illuslris-
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simum comitem dominum Franciscum Nadasdy esse iudicem suae 
regiae curiae, ordinariumque Regni. Cuius videlicet mandatis re
gnicolae tenentur obtemperare tamquam regiis ideoque executo
rem talis mandati stilo regni hominem regium appellari. Quibus 
nihil cmatis simulabit iter Weliczkam in Poloniam, interim tamen 
condescendentibus nobis in oppido Trstena mox reversus est 
ibidemque pernoctans die sequenti examinandos vigore mandati 
compulsorii per nos informabat, qualiter se debeant gerere coram 
nobis. Examinandos aułem ad suum hospitium accersitos vicissim 
,examinabat interrogando, de quibus sunt per nos examinati et 
quid fassi, quod ibidem in continenti intelleximus ex Georgio Ga
sparides, viceiudice oppidi iam sepius fati Trstena, qui etiam ad
iuratus per nos cum suis iuratis ealenus dumtaxat ad interrogata 
respondebant, quatenus se a mandato absque nota, qua inobe
dientiae expedire possent, non autem ad merita regi responderent. 
Quod animadvertens, nec volebamus examinare communitatem, 
cum etiam previo iuramento nihil potuerimus excerpere pro sta
bilienda regi veritate, metuentes periurii tol hominum periculum. 
łnsuper parantibus nobis iter ad vicinum oppidum Twrdossin, 
.quo iam praemiseramus famulum, certificando eos de nostro ad
ventu ad celehrandam ibidem altestationem, ut contineant se 
domi, idem Joannes Reviczky non Weliczkam versus in Poloniam, 
quo simulabat se pridie proficisci ( quo pretextu etiam scull etos 
Chisnenses, Martinum et Albertum Cbisnansky nobis ibi existenti
bus necdum examinatos avocabat, secum Weliczkam ituros), sed 
Twrdossinium nos praeces sit. Quibus nos intellectis, hic etiam 
in Trstena ob praesenliam ipsius labore nostro et intentione fru
strari per non assertionem veritatis intente, ab ulteriori attesta
tione celebranda supersedere sumus coacli et reverti, alias secun
dum nominatos nobis per dominum exponentem testes debuisse
mus non tanlum Twrdossinum, sed et Dubova, Veliczne, Subarcem, 
Name1>tov, Klin et ad alias possessiones proficisci. Ut autem di
minuat autorilatem praesentis mandati compulsorii, talem, ut se
quitur, ad scultetos et communilales pro congregandis iisdem 
expedivit commissionem, quam ex originali descriptam in posses
sione Jabłonka apud villicum alias dworsky repertam de verbo 
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ad verbum ex slavonico in latinum lransversam hic duximus in
serendam, cuius tenor talis est: 

Salutem! Post discessum illustrissimi domini direcloris domini 
Arvensis intelleximus, quod nescitur quales sacerdotes religionis 
catholicae cum nescilur quali nobili LiptoYiensi per comilalum 
ambulent et nescitur quales conscriptiones seu inquisiliones per
agunt; contra quem et quali modo id agitur, scire non possumus, 
mirum est, quod vos iudices et sculleti, immemores vestri iura
menli et obligalionis, de talibus ad arcem non scribetis ante di
scessum ill. dni direcloris. Si ita e t, uti nobis specificatum est, 
quantotius specillcale nobis, quis, contra quem et de quibus 
facit talem inquisitionem. Nam nos eliam habila certitudine cum 
iudicibus nobilium el iuratis assesoribus debebimus ubique ad 
medium veslri egredi et iterum unumquemque secundum consve
tudinem adiurari facere, quis, quid et contra quem et quali modo 
testimonium perhibuit. Eapropter omnibus iudicibus el sculletis 
parochiae Jablonkowiensis et Orawcensis serio commititur, qua
tenus unusquisque suis vicinis precipial, ut cum uxoribus et omni 
lamilia dorni suae se conlineant. Quia certocertius die Dominico 
pro nocte in medium vestri ascendemus et quod necessarium erit 
exequemur, secus facere non praesumalis severa sub animad
versionis poena. Dalum in arce ArYa, die 7-a augusti 1659. J. Re
uicky mpp. Jeremias Porubsky mpp. (Titulus desuper huius com
missionis est talis: Ad parochiam Jablonkoviensem el Oravcensem, 
Jablonkoviensi serio committitur, ut cum hac commissione villi
cum vul.go dworsky per omnes pagos expediat, qualenus quod 
commititur quamdiligentissime exequatur, non audendo secus. 
facere). 

Interim tamen non iverunt per singul.os pagos, sed prout in 
commissione expresseranl, iudices el scultetos cum suis communi
latibus congregarunt partim ad Slanica, partim ad Lok.ca, partim 
ad oppidum Trstena, partim vero ad Jabłonka, ubi mirum est, 
quod cum nos ipsi ex ore ipsius J. Reuicky acceperimus, dicenlis. 
inquisilionem per iudices nobilium in conlrariurn nostrae curari, 
in processu tamen Lockcensi el Trstenensi deprehcndimus omnes 
examinalos, nullos adiuratos, licet triduo debuerint expectare cum 
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magno dispendio suorum laborum finem illius attestalionis com
munitales, prout inlellexirnus ex relalione sub iuramento scullelo
rum et communitatum processus Trstenensis. Retulit etiam nobis 
sub iuramento, integris communitalibus id ipsum probare parali • 
quas examinare el laboriosum essel el minus necessarium, gravi 
cum querela providus Joannes Bukovinszky an. 26, scullelus in 
Podskle et Bukowina com. Arva, quod ipse repertus in Jabłonka 
cum communitate illius scultetiae per Joannem Rewicky, prirnum 
salutalus slipulatis manibus per eundem, deinde interogatus esl, 
utrum in communitate illius sculletiae omnes sint catholici, ipso
que respondenle: «omnes» subintulit J. Rewiczki idiomate sla vonico: 
«ergo omnes estis katownici, id est per derivationem a carnifice 
seu tortore omnes estis carnificii seu Lorlorii»; post haec non con
tenlus uno ipsius referenda iuramenlo, decies ipsum curavil ad
iurari idem Reviczki pro fatenda rei verilale, sub quibus esl per 
nos examinatus et quid sit fassus, nec contentus orali ipsius sic 
adiurali fassione adegit ipsum referentem, ut scriplolenus ipsi 
tradat suam fassionem, prout el facere coactus est primum idio
m::ite polonico, deinde illo non contenlus hungarico, tandem nec 
hoc conlentus latino conscribere faclam coram nobis fassionem; 
quem quidem referentem, qualiter et qnomodo, tum antequarn 
post, a dicenda rei verilate coram nobis abstrahebat, subiecta 
scheda ipsius Rewiczki propria manu scripta referentique intitu
lata ac per nos fideliter de verbo ad verbum buc translata, prout 
scripta est latino idiomale, declarat. Schedae tenor: 

Salutem mi Joannes! Miror, quod non obtemperaveris meis 
commissionibus, necve veneris ad me in Trszlienam expediendus 
responsorium in cerlis negoliis. Quocirca per praesenles serio et 
diligentissime tibi commillo et iniungo: 1-o ut accurate perconleris 
et rescias de iii. domino caslellano Szandomiriensi (Stan. Witowski), 
ulrum sit praesens Neoforii, vel si non sit ibi, quando et quo 
tempore adventus eius expectatur; 2-o rescias de nomine el co
gnomine moderni dni vicecapitanei Neoforiensis, an sil Alexander 
vel Nicolaus Prothaszowicz vel alius quispiam, et ubi exiverit 
perscribas ad me diligenter; 3-o habeatis in promptu sex equos, 
quos in raedam meam iungi opportebit, dum ibo in Weliczkam, 
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forte hac septimana, tu quoque esto paratus, ut mecum possis 
ire. Nec audeas aliter facere sub gravi animadversione. Vale de 
cetero feliciter. Scriplum in Trstena, die 19 augusli A. D. 1659. 
Tibi bene notus et favens J. Rewiczki mpp.; et a tergo: Consueto 
viro Joanni Bukowinszki ad exequendum pateant. 

Ex quibus facile est advertere, quo vergant huiusmodi iussa 
et avocationes dilemmaticae misere plebi opposite. Nimirum, ut 
incidet in Scyllam, cupiens vitare Haribdym. 

Octavum deeoutrum. 
An in hac parochia Oravcensi passae sint ab aliquo perso

nae catbolicae aliquem despectum, gravamen et iniuriam in vili
pensionem et diminulionem exercitii religionis catholicae in hoc 
com. Arva? Signanter autem 1-o an et qualiter despeclata sit hone
sta malrona et insignis catholica Zuzanna, (uxor) providi Vałentini 
Bukowinski, sculteti in Bukovina et Poskle, apud Jacobum Jabłon

kovsky in Jabłonka per egr. Joannem Rewiczky, directorem cau
sarum arcis Arva? 2-o an et qualiter despectatus sit Christopho
rus Jablonkovsky, homo cathołicus insignis, apud quem inchoatum 
est catholicae religionis in Jabłonka exercilium diuque continuatum 
ob defectum templi, per privationem officii scultetialus absque 
sua culpa, et quis cuiusvis rełigionis homo sit loco eius in officio 
constitutus? 3-o an et quomodo orphani Jacobi Jabłonkowski 
hominis calholici defuncti sint privali hereditale sua in diminutio
nem catholicam Arvensium et cui quove inde sint tradile baere
ditates ipsorum? 4-o an et per quem in Superiori ZubTica catholici 
captivabantur, in summo suspedebantur, rigidissimo frigore inca
tenati exponebantur el fuslibus cedebantur? 5-o an el quomodo 
in Superiori Lipnica Joannes Graczik, bene possessionalus homo 
catholicus, sit atrociter peremptus et frater eius Michael Graczik, 
similiter homo catholicus, enormiler cruentalus? 

Primus, secundus et tertius teslis Valenlinus annorum c. 80, 
Slanislaus annorum 36, et Joannes annorum 26 Bukowinski, scul
teti in Bukovina et Poskłe huius com. Arva, citati, iurali, exami
nati fassi sunt: Ad 1-m cum magno doloris sensu et difficultate 
propter metum officialium arcis Arva, qualiter egregius Joannes 
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Rewiczki, director causarum arcis Arva, Zuzannam uxorem Valen
tini Bukovinski, bonam calbolicarn, ad domum Jacobi Jabłonkow
ski in Jabłonka invitalam, dum illicita eius blandimenta retunderat, 
-conslantissime diffamavit coram aliis, quod loco ancillae circum
ducat secum iuvenem monachum in vestitu muliebri, abstractam
que ipsi sub hoc praetextu infami ancillam Reginam curavit capi, 
incatenari et occulte revideri, ulrum vere monachus sil anvero ancilla, 
in maximum religionis nostrae catholicae despectum et nostram 
ignominiam. Hisce tamen non audebant in bac materia coram Ar
vensibus eundem deferendo, nec aliis potentioribus iniur;am suam 
detegere, prout nec de facto detegissent, si salvo suo iuramento 
-et inegrita te libertatis catholicae religionis potuisset reticeri. Ad 2-m 
-sicut et ad praecedens punctum sigillatim examinati uniformiter 
fassi sunt: Cbristophorum Jablonkowsky hominem catholicum, 
talem ut in deutro describilur, bene et laudabiliter se gesisse in 
officio sculteti, depositumque esse absque sua culpa, per quem 
oesciunt; hoc constat ipsis, quod officiales arcenses officium scul
teti conlulerint fratrueli ipsius Joanni Jablonkowsky, postquam 
.a fide catholica defecit, factus lutheranus. Ad reliqua nihil. 

Quartus testis Regina, Valentini Burak uxor, ann. circ. 22, 
in possessione Poskle com. Arva, citata, iurata, examinata fassa 
est: ad 1-rn, quod ante tres annos, dum famularetur Zuzannae, 
Valentini Bukowinski uxori, existens semel cum sua domina in 
Jabłonka, comitabatur ipsam ad domum Jacobi Jabłonkowski, 

.quo invita salis ihal ad instantiam Joannis Revicky ibidem con
slituli, cum eoque aliquamdiu honeste consedit ad mensam; ubi 
-volens obtempcrare mandatis dominae suae sibi antecedenter factis, 
ut continuo penes se maneat, aliis ex domo exmissis, instante 
Joanne Revicki, ut haec fatens etiam recedat, nullalenus recessit. 
Manens itaque continuo penes suam dominam, fatens vidit Joan
nem Reviczki petulanler nugantem cum sua domina, quae, quia 
resistebat i psi et illicitos eius taclus retundeba t constantissim e, 
discedereque adnitebatur, sed per dictum J. R. usque ad vespe
ram est detenta, blandimentaque eius invita coacta est tantisper 
tolerare, in nulla ipsi assentiens, propter quod diffamata est per 
ipsum, quod monachum scilicet hanc fatentem in habitu muliebri 
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secum circumducat. Ut vero rem ex:perimento probaret, praesen
tem fatentem abstrahendo a sua domina in tantum raptabat et 
hinc inde trahebat reluctantem, ut superius indusiolum muliebre 
et alias vestes laceraverit in ipsa. Et quia nihilominus eam su
perare et experiri, an monachus sit vel ancilla, non poterat, alios 
ex domesticis (interim alio se recipiente domina) adhibuit eamque 
capi et incatenari demandavit tamquam monachum, prout ul 
capta et incatenata fuit primum in familiae domo, ubi per ipsum 
Reviczki et matremfamilias domus simul diligentissime examina
batur, an sciat aliquid contra suam dominam et RD. Joannem 
Sczechowicz, iam defunctum, mali contra sextum praeceptum de
calogi, ac ut tanto facilius extorqueret aliquid ab ipsa, permit
tebat ei dimissionem ex caplivitate, modo fateretur aliquid contra 
dictas personas. Dum autem nihil posset extorquere, curavit ipsam 
deduci dictus Revicki ad hypocaustum domus pro nocte, ubi ipse 
Revicki et pastor Duhovensis cum uxore sua et liberis pernoctabatr 
ibique incatenatam ad unum pedem nocturno tempore accessit 
et violavit dictus Reviczki, minans ipsi necem gladio, si clamave
rit, talique experimento probavit fatentem non monachum, sed 
ancillam esse honestae suae dominae et mane eam dimitti curavi t. 
Ad alia nihil. 

Quintus testis Nikolaus Swerczek annorum c. 40, in possessione 
Jabłonka eiusdem com. Arva citatus, iuratus, examinatus fassus est : 
Ad 1-m: se audivisse ex ore J. Reviczki, quando ancillam dnae 
Bukovinskianae, quae cum ipsa erat in Jabłonka apud Jacobum 
Jabłonkowski, apellavit monachum, dicens de illa, quod dna Bu
kovinskiana monachum in vestilu muliebri circumferat secumr 
mihique ipsi demandavit d. J. Rev., ut caperem illam ancillam dnae 
Bukovinskianae, dicens: «capias illum monachum et ponas ad 
catenam», cuius mandatis tamquam in officialatu Arvensi consti
tuti non ardens contraire, coepi illam iam sero vespere et inca
tenavi primum in domo familiae, paulo post autem ad mandatum 
eiusdem Rev. deduxi ipsam ad hypocaustum, ubi ipse Rev. et pastor 
Duboviensis cum filio suo Georgio, uxore et quadam filia suai 
pernoctabant, ibique usque ad mane sequentis diei captiva deti
nebatur, ad unum pedem cuidam colomelo catenata. Ad alia nihil. 
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Sextus te tis Michael Morawka ano. c. 35, in eadam toties 
dicta Jabłonka incola, citalus, iuralus, examinalas fussus est, ut 
immediate praecedens tcstis, hoc addito, quod poslquam dixissct 
Joannes Revicki ancillam dnae Bukowinskianae esse monachum 
in habitu muliebri, apprehensam deiecit ad terram oculaleque in
spexit ipse J. Re\'. signum sexus dislinclivum, praesente hoc teste 
sibi ardente candela in hoc aclu praelucenle. Poslquam aułem 
.cognovit in ea sexum, tunc curavit eam incalenari, ut fatetur 
immediate praecedens testis. Ad alia nihil. 

Seplimus testis Michael Pavlak ann. c. 30, incola Jablonko
viesis, citatus, iuratus, examinatus fassus est: scil incatenatam 
fuisse illam dnae B. ancillam, de qua interrogalur in domo Jacobi 
Jablonkowiensis, quia in eodem domo mansil el incatenalam vidiL, 
jpseque etiam ad capiendam eam vocabalur, sed ex inordinalo 
potu crapulalus impos erat virium, nec nolare poluit, quod cum 
ipsa agebalur. Ad alia nihil. 

Octavus testis Stanislaus Wilczek, qui supra, fassus esl: Ad 
1-m nil, ad 2-m nihil scit mali contra Christophorum Jabłonkowski, 
hominem catholicum, talem ul descriplus in deulro, hoc addito, quod 
el locum in suo fundo pro capella ad tempus erigenda defectu 
łcmpli in usum religionis catholicae as~ignaverit et ex asseribus 
exlrui curaverit, quin etiam scit bene et laudabililer gessisse officium 
sculteti mullis annis, recenlerque privatum esse illo officio iam 
collalo fratrueli ipsius Joanni Jabłonkowski, qui nuper defecil 
a fide catholica, faclus lutheranus intuitu obtinendi huius officii et 
heredilatis orphanorum catholicorum defuncti Jacobi Jabłonkowski, 
hominis catholici, prout auditus est per fatentem gloriari; «Ciam -
łnquil- evangelicus et oblinebo tam officium sculteti, quam domum 
orpbanorum calholicorum iamdictorum», sicque orpbani sua hercdi
tale, proximiores vero consanguinei catholici privati sunt tulela et 
•cura eorumdem orphanorum. Ad alia nihil. 

Nonus et decimus testis Matlhias et Thomas Wilczek, qui 
.supra, fassi sunt, ut immediate praecedens teslis. 

Undecimus testis Andreas Szpitkowski, qui supra, fassus est, 
se nihil mali nosse nec scisse ( contra) Chrislophorum Jablonken
.sem, hominem catholicum, ut in deulro et per 8-m testem descri-
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ptum est, propter quam causam privatus sit officio sculteti iam 
tradito homini lutberano supra descripto. 

Duodecimus testis Joannes Mathaeides, qui supra, rector scho
lae Jablonkowiensis, homo lutheranus, fassus est: ad 1-m nil, ad 2-m: 
Christophorum Jablonkovsky hominem catholicum et non tantum 
catil~licis, verum et evangelicis a1Tabilem, prout saepius proprio ex
perimenlo probavit fatens decentissime per eum exceplus, privaturn 
es e orficio scultetli in Jabłonka, nec dubitat, illam privationem fac
tam esse authoritale officialium arcensium, siquidem auctoritas com
munitatis soli us se ad Lanta non extendit, nec advertit aliquid mali fa
tens in dieto Christophoro Jablonkensi, propter quod debuisset pri
vari bonesto illo officio, quo legi time fungebatur, antequam ipse illud 
resignasset.Hoc etiam fatetur, quod in loco illius constitutus sit in offi
cio sculteti Joannis Jablonkowsky ipsius fratruelis, qui anno praete
rito ex catholico [actus evangelicus circa fes tum s. Michaelis, iam post 
illud tempus adeptus est illud officium. Ad 3-m fassus est, orphanos. 
pie defuncti JacobiJablonkowsky, hominis catholici, catholicos fili urn 
et filiam, apud Stanislaum Christophiak Polonum in Komesne regno 
Poloniae degentem, post obi tum geniloris ipsorum sustentatos fuisse 
per genitricem suam, qua defuncta accepit eos ex potestate vitrici Jo
annis Reznisczak idem Slanislaus Christophiak, tamquam avunculus. 
eorum etiam in suam tutelam. Haereditas ipsorum scultetialis hacte
nus possidebatur per Joannem Reznisczak vilricum ipsorum eo titulo,. 
quo possidebatur vivente ipsorum matre, nunc autem intendit exsol~ 
vere orphanos, si accesserit volunlas iii-mi dni directoris. Ad alia nihil. 

Tercius decimus testis Albertus Passik, homo lutheranus, ann. 
circ. 53, in possessione Jabłonka com. Arva, citatus, iuratus, exami
natus fassus est ad 1-m nil. Ad 2-m, quod Jerernias Pornbski, provisor 
arcensis, deposuerit Christophorum Jabłonkowski ex officio sculteti„ 
in reliquo ut immediate praecedens testis. Ad 3-m tassus est„ 
quod dum vitricus orphanorum pie defuncti Jacobi Jabłonkowski 
post obilum malris ipsorum noluisset, ut vivente matre tutelarem 
eorum curam habere per Christopborum Jablonkovsky, patruum 
ipsorum, el Stanislaum Christophiak avunculum, iure mediante est 
illa tutelari cura privatus et sic orphanos accepit in Poloniam 
Stanislaus Christophiak, porlio autem scultetialis orphanorum per 
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ill-m dnum Stephanum Thokoli directorem honorum arcis Arwa 
tradila est Joanni Jabłonkowski, moderno sculteto, ocloginta flo
renis hungaricalibus exsolvenda, super quod et lilteras habet mo
dernus scultetus a dno direclorc, et pecuniam deposuit, sed Stani
slaus Christophiak eam levare pro orphanis recusavit, ideoque per 
dom. directorem est accepta. Ad alia nihil. 

Quartus decimus testis Albertus Puchała, homo catholicus, an
norum circ. 41, in possessione Jabłonka iam totiesfata incola et 
iurator, citatus, examinatus, fassus est ad 3-m ut immediate prae
cedens testis. Ad cetera nihil, 

Quintus decimus testis Joannes Jabłonkowski, homo recens et 
lutheranus et scultetus iam in fata Jabłonka, ann. 30, citatus, iu
ratu , examinalus fassus est: Ad interrogata primo primi dum
taxal deutri circa presentem maleriam exarninari non potuit, quia 
distractus erat circa apprehensionem domus orphanorum Jacobi 
Jabłonkowski defuncti et expulsionem puerorum expositionemque 
previam consignatione rerum orphanalium ex domo ipsorum. 

Sextus decimus teslis et septimus decimus Matlheus Ostros. 
Superioris et Albertus Inferioris Zubrica sculteti, qui supra, fassi 
sunt ad hoc 8-m deutrum, quod patiuntur innumerabiles qnidem 
et varias saepe iniurias vixque explicabiles calholici in dicione 
ista Arvensi, praecipue in circulo hoc catholicis Polonis repleto► 

dum tam in laboribus, quam datis et sensibus longe durius trac
tentur subditis evangelicis, et dum iniurias suas exponunt officia
libus, non audiuntur, si quis autem vel in minimo calholicos 
deferat, mox ad arcem citantur, ibi captivantur, inedia maceran
tur, si quid secum ferunt in sarcinis, eo privantur, si equis ve
niunt, catholicis incarceratis et equos eorum detinent et laboribus 
inediaque conficiunt etc. Ad 1-m membrum huius 8-vi deutri 
nihil. Ad 2-m recognoverunt, Christophorum Jablonkowsky abs
que culpa depositum esse ex officio sculteti constitutumque loco 
ipsius Joannem Jablonkowsky, recenter factum ex catholico lulhe
tanum. Ad 3-um et reliqua nihil. 

Duodevicesimus testis Stanislaus Kra! annorum c. 45, scul
tetus Superioris Lipnica com. Arva, citatus, iuratus, examinatus fas
sus est ad ipsum deutrum et 1-m membrum nihil, ad 2-m fassus est► 
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-se nil mali scire de Christophoro J., propter quod privatns esset offi
cio sculteti, quo scil ipsum privalum constitulumque loco ipsius per 
provisorcm arcis Johannem Jabłonkowski, poslquam ex catholico 
factus est lutheranus. Ad 3-m nihil. Ad 5-m: cdn fundo domus meae, 
inqui t, peremplus esl Joannes Graczik, homo calholicus, huius 
possessionis incola, bene possessionatus paterfamilias et alias etiam 
homo bonus, qui casus contingit taliter: popina existente in domo 
mea (inquit falens) ultima die bachanalionun currentis anni 1659, 
considente mecum pacifice el in bona compania in mea domo 
ad mensam dieto Joanne Graczik, venit Matthias Klinovsky cum 
·suis satellilibus Koczuriak, Meszczan, Czvoliszak, Kahaniak et du
obus aliis, quorum nomina ignoro, moxque eripuit fides ex mani
bus ludenlis ipse Klinovski, sed stalim iterum ad meam instan
tiam eas restituit et assedit mensae; dumque pacifice consedissel 
aliquamdiu, discedere volens, Klinovski petiil sibi per me assignari 
trahes et equum pro se ad Zubricam devehendo; ego assignavi 
ipsi equum Andreae Lis, huius loci incolae, Joannes Karbonia, 
-catholicus inquilinus Andreae Lis, non permisil abduci equum sui pa
trisfamilias, propler quod per satellites Klinovski manubriis secu
rium est percussus alrociter, ex cuius percussione factus est tu
mullus magnus in area domus meae inter satellites Klinovsky et 
incolas loci, preeunte interim lrahis Klinovskio Zubriczam versus, 
excurrentibus interim iis etiam una mecum, qui adhuc in domo 
mea erant, cum quibus et Joannes Graczik; viso tumultu magno 
Matthias Klinovski ipse eliam est reversus, in hoc tumullu, nescio 
quo rancore duclus, salelles M. Klinovski Meszczan dictus irruit 
in Joannem Graczik, nihilque aliud ipsi diceudo, quam haec verba : 
-«Al hic tu es»? vibratam contra ipsum securim inilixit et in caput 
et cerebrum ipsius dispersit, ex quo vulnere delalus domum eadem 
nocle expiravit»! Addidit hoc etiam, quod nec frater interfecti Mi
chael Graczik evasisset mortem, nisi per ipsum falentem fuisset 
ereptus, sub praetextu animadversionis in ipsum. Propler quod 
compexit ipsum in cyppum. 

Undevicesimus Michael Graczik annorum c. 40, incola Supe
rioris Lipnica com. Arva, iuratus, examinatus fassus est; «Praesens 
fui - inquil - in domo Stanislai Kra!, sculteli Superioris Lipnica, 
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quando interfectus est Johannes Graczik frater meus vidique Klinov
skium una cum suis sociis tam Joannem Karbonia, quam fratrem 
meum et me ipsum percutientem, ex qua percussione in quatuor 
partes divisum habens caput frater meus Johannes Graczik est 
morluus; ((quae, inquit, non contigisset, si vel uoico verbo oppo
sui(sse)t se paterfamilias scultetus, prout admonitus erat per me 
et alios catholicos, ne permittat miseros subdilos iła aftligi per 
Klinovski et eius satelliles; sed nil volens facere dixit: «devorabitis 
trecentos daemones et lucrabimini tantum, quantum lucrati sunt 
sacerdotes vestri», per eosdem enormiter caesi, significans paulo 
ante truculenter per eos percussum rev. dnum Albertum Borowicz 
parochum Rabczicensem; «eodem tempore ego eliam ita cruentalus 
sum - inquit fatens - et concussus per Matlbiam Klinowski 
et socios eius, quod vix ipse quoque evaserim mortem», ostendit 
simul cicatricem vulneris tunc temporis in capite accepti. De qui
bus quia ad multas eliam instanlias et supplicationes hic et se
quens falens non possenl habere administratam iustitiam ab arce, 
instilerunt per Dominum rogantes apud dominum exopensem, uti 
apud curatorem animarum suarum coram nobis, quatenus hac 
in parle velit patrocinari ipsis. 

Vicesimus testis Sophia Klapnianka alias interfecti Joannis 
Graczik uxor catholica ann. c. 35, ibidem citata, iurata, examinata 
fassa est: «praesens tui - inquit - et vidi, quando innocentem 
maritum meum Joannem Graczik Klinovski cum sociis suis diviso 
in qualuor partes eius capite et alias a planta pedis usque ad 
verticem capitis concussum interfecit, dumque procumbendo supra 
eum protegerem ipsum, ne macletur, binis vicibus ex ipso per 
interfectores eius sum detracta, acceptis non exiguis eorundem 
iclibus. 

Vicesimus primus testis Matthias Gordiczak annorum 40, 
incola lnferioris Zubrica com. Arva, cilatus, iur., exam. fassus est: 
ad prima terlia puncta nihil, ad quartum: c<feria tertia bachanalium 
anni currentis nocturno tempore veniens Mathias Klinovski cum 
sociis ad domum vicinae - inquit - meae Aguetis Borowa, prae
sages seu vatis futura praedicentis, ad cuius sinistram informa
tionem nil penitus iuris habens in me dictus M . . Klin., misit so-

Materjały Il, 17 
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cios suos ad domum meam, qui admotis lurninaribus conquire
bant me ubique per domum, examinando domesticos meos dili
genter, ubinam essem, ipsisque respondentibus iureiurando, me 
non esse domi sed in popina, recesserunt vicissim ad eandem 
domum vicinae meae, dum aułem rediissem laetior domum ex 
popina, prout fieri solet inter homines tempore bachanaliurn, nil 
mali suspicans eventum redibam cantillando. Agnoscens vicina 
vocem meam, de meo redditu certificavit Klinovskium, qui sub
missis suis satellitibus curavit me in domo mea capi, ligari, spo
Iiari et ad vicinam abduci, ibique in fumo supra clibanum per 
collum catena constrictum tam aJte alligari, ut nec sedere, nec 
me inflectere possem, imo stando vix terram attingere potuerim; 
dumque sic alligatus innocentiam meam allegans instigati per ean
dem meam vicinam Klinovski cum salellitibu1>, quasi cum ipsis con
tenderem, eduxerunt me in atrium, frigore ditissimo ibique ut in 
hypocausto in ca Lena incatenatum trabi tam diu relinquerunt, do
nec ipsi commiserti planae miseriae, ne frigore congelarer, rur
sum me reciperent, audientes fletum et instantiam meam, ut po
tius capite plectar per ipsos vel quo volunt ducere, quam ut tanta 
perpetiar; tandem rursum ad hypocaustum receptus, ut prius al
ligatus totam exegi noctem, tandem mane supra fimum depositu& 
manubriis securium bene pulsatus dimissus sum».